
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“EPIFANIO FERDINANDO” 

MESAGNE (BR) 

Nota circ/bando MIUR AOODGAI/676  del 23/01/2014 – nota autorizzativa circ. n. AOODRPU/5589   

del 26/05/2014  – Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2007/2013 “Competenze per lo 

sviluppo” Azioni C1 “interventi formativi per o sviluppo delle competenze chiave – comunicazione 

nelle lingue straniere” progetto PON C-1-FSE-2014-179. 

 

Prot. N. 1978/1/C38-b       Mesagne, 16 Maggio 2014 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA APPALTO DI 

SERVIZI ELENCATI NELL’ALLEGATO II B DEL CODICE DEGLI APPALTI – D.Lgs. 163/2006 

ART.20 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO C1- Tirocini/stage (Nei  paesi dell’Unione 

Europea). 

Codice progetto: C-1-FSE-2014-179 “Comunicare nelle lingue straniere”;   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il  

 relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  

 amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di  

 autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti  

 locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per  la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della  

 Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 20 e 21 del D.Lgs 163/2006 – “Appalti di servizi elencati nell’Allegato II B del “Codice dei contrati pubblici di  

 lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44,  concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla  

 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 2010 che modifica il  

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 

Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune 

disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 

luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

concernente il Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell’11/07/2006 recante disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell’8/12/2006 della 

Commissione che stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio Recante 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione; 

VISTO  il PON FSE “ Competenze per lo sviluppo” PON-FSE-2007 IT 05 1PO 007 Finanziato con il FSE ; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2007-2013; 

VISTA  la circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 novembre 2010, n.2 “Tipologia dei soggetti 

promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo 

Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali; 

VISTO  il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al PO 2007-2013; 

VISTO  il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di appalti di servizi elencati nell’allegato 

II B, ai sensi dell’art.20 del D.lgs. 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto, n. 79 del 13/02/2014, con il quale è stato assunta nel programma annuale per l’E.F.  

 2014; 

 VISTA  la nota del MIUR – Direzione Generale per gli affari internazionali – Ufficio IV-  prot.n. AOODGAI/4038 del 14/05/2014 

 che ha dichiarato ammissibile a finanziamento ed autorizzato ad attuare nell’anno scolastico 2013/2014 il Piano Integrato di  

 Istituto costituito del progetto PON C-1-FSE-2014-179 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire ; 

RILEVATA l’esigenza di indire in relazione alla tipologia di servizi da aggiudicare la procedura per l’acquisizione dei servizi (ex  

        art. 20 e 21 del D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii.) 

 

 



 

  

DETERMINA 

ART. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 

 
Si delibera l’avvio delle procedure di appalto di cui ai servizi elencati nell’allegato II B ai sensi degli artt. 

20 e 21 del D.lgs. 164/2006 n. 163 e ss.mm.ii. per l’acquisizione del servizio di vitto, viaggio, alloggio e 

formazione dello Stage all’estero “Comunicazione nelle lingue straniere” in attuazione del progetto C1 – 

Tirocini/stage all’estero (Paesi U.E.) codice progetto : C-1-FSE-2014-179 . 

A tal fine, con apposito bando si avvierà indagine di mercato, a seguito della quale saranno consultati 

almeno 5 operatori economici, risultati idonei alla realizzazione della fornitura nel rispetto dei principi di 

parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, concorrenza e rotazione, ai quali 

verrà inviato apposito invito a presentare offerte; 

 

ART. 3 
l’importo di spesa previsto per la realizzazione della fornitura di cui all’art.2 è di € 114.750,00 così 

suddivisa : 

€ 44.752,50 esclusa IVA (€ 57.375,00 IVA 22% inclusa) per spese vitto/viaggio/alloggio stage 

all’estero nei Paesi del Regno Unito - per il modulo PON C-1-FSE-2014-179 “Comunicare in lingua 

inglese sez. scientifico”  

€ 44.752,502 esclusa IVA (€ 57.375,00 IVA 22% inclusa) per spese vitto/viaggio/alloggio stage 

all’estero in Francia – per il modulo PON C-1-FSE-2014-179 “Comunicare in lingua francese sez. 

commerciale” 

 

ART. 4 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato e concluso entro il 15 Ottobre 2014. In ogni caso il termine 

fissato dal MIUR per il periodo per la realizzazione del progetto è il 29/11/2014 mentre per la 

rendicontazione il periodo è fissato al 15/12/2014. 

 

ART. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 

del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 

ART. 6 
Ai sensi dell’art.20 e art.21 del D.Lgs 163/2006 e dell’art.5 della Legge 241 del 7/8/1990, viene nominato 

responsabile del procedimento il prof. Vincenzo Antonio MICIA Dirigente Scolastico presso l’I.I.S.S. 

“EPIFANIO FERDINANDO” di Mesagne (BR). 

 

ART. 7 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera di invito, che fa parte 

integrante del presente provvedimento. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof. Vincenzo Antonio MICIA 


